

# DAS GESCHÄFTSJAHR IM ÜBERBLICK

in Mio. CHF	2016	2017	Veränderung in %
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	268,9	<b>255,3</b>	- 5,1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	59,0	<b>62,3</b>	5,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	51,0	<b>61,9</b>	21,3
Übriger ordentlicher Erfolg	5,1	<b>6,7</b>	32,6
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>383,9</b>	<b>386,2</b>	<b>0,6</b>
Personalaufwand	- 106,7	<b>- 112,4</b>	5,4
Sachaufwand	- 70,2	<b>- 74,6</b>	6,2
davon Abgeltung Staatsgarantie	- 10,7	<b>- 11,1</b>	4,0
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>- 176,9</b>	<b>- 187,0</b>	<b>5,7</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 10,5	<b>- 10,0</b>	- 4,7
Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 1,5	<b>0,7</b>	- 150,5
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>195,1</b>	<b>189,9</b>	<b>- 2,7</b>
Ausserordentlicher Ertrag	7,5	<b>6,2</b>	- 18,1
Ausserordentlicher Aufwand	-	<b>-</b>	n. a.
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 45,9	<b>- 38,1</b>	- 17,1
Steuern	- 14,5	<b>- 12,3</b>	- 15,0
<b>Jahresgewinn</b>	<b>142,2</b>	<b>145,6</b>	<b>2,4</b>
<b>Gewinnverwendung</b>			
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve	45,5	<b>49,6</b>	9,0
Gewinnablieferung an den Kanton	99,0	<b>96,0</b>	- 3,0

in Mio. CHF	31.12.2016	31.12.2017	Veränderung in %	
<b>Bilanz</b>				
<b>Bilanzsumme</b>	<b>25 245,5</b>	<b>26 961,3</b>	<b>6,8</b>	
<b>Ausleihungen an Kunden</b>	<b>20 842,8</b>	<b>21 826,2</b>	<b>4,7</b>	
Forderungen gegenüber Kunden	1 282,3	1 017,5	-20,7	
Hypothekarforderungen	19 560,5	20 808,7	6,4	
<b>Kundengelder</b>	<b>16 310,5</b>	<b>17 312,6</b>	<b>6,1</b>	
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16 250,7	17 270,0	6,3	
Kassenobligationen	59,7	42,6	-28,7	
<b>Eigene Mittel vor Gewinnverwendung</b>	<b>2 187,7</b>	<b>2 272,4</b>	<b>3,9</b>	
<b>Geschäftsvolumen</b>				
Kundenvermögen <sup>1)</sup>	22 449,1	24 217,3	7,9	
Netto-Neugeld-Zufluss	1 126,0	1 516,3	34,7	
Kundenvolumen <sup>2)</sup>	46 152,6	49 174,2	6,5	
<b>Personal <sup>3)</sup></b>				
<b>Bestand</b>	<b>676,3</b>	<b>693,2</b>	<b>2,5</b>	
davon Mitarbeitende in Ausbildung	40,2	38,5	-4,2	
<b>Kennzahlen</b>				
in %	2015	2016	2017	Strategie-Ziele
Eigenkapitalrendite (ROE) <sup>4)</sup>	10,2	9,5	8,9	7-8
Gesamtkapitalquote inkl. nationalem antizyklischen Kapitalpuffer <sup>5)</sup>	16,2	16,2	16,1	15,8-16,2
Quote Kapitalerfordernis für nationalen antizyklischen Puffer	0,9	1,0	1,0	
Quote Gesamtkapital gem. Offenlegung nach Basel III <sup>6)</sup>	17,1	17,2	17,1	
Ungewichtete Eigenmittelquote (Leverage Ratio) <sup>7)</sup>	8,0	8,1	7,9	
Cost-Income-Ratio <sup>8)</sup>	46,3	46,1	48,4	50-55
<b>in 1000 CHF</b>				
Bilanzsumme pro Mitarbeiter/in	35 218	37 329	38 894	
Geschäftsertrag pro Mitarbeiter/in	544	568	557	
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in	252	262	270	
Geschäftserfolg pro Mitarbeiter/in	287	288	274	

<sup>1)</sup> Berechnungsbasis: Depotwerte und Passivgelder von Kunden. Ab 31.12.2017 werden die Kundenvermögen ohne Corporate Assets dargestellt, die Vorjahreszahl ist entsprechend angepasst worden.

<sup>2)</sup> Berechnungsbasis: Kundenvermögen zuzüglich Corporate Assets und Ausleihungen an Kunden.

<sup>3)</sup> Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende, Praktikanten und Mitarbeitende im Ausbildungspool zu 50 %.

<sup>4)</sup> Berechnung Eigenkapitalrendite: Geschäftserfolg/durchschnittliche Eigene Mittel nach Gewinnverwendung.

<sup>5)</sup> Verhältnis der anrechenbaren Eigenmittel zu den risikogewichteten Positionen gemäss Art. 42 Abs. 2 ERV (Massgebende Zahl für Eigentümerstrategie).

<sup>6)</sup> Siehe Bericht Offenlegung auf Internetseite [www.akb.ch](http://www.akb.ch).

<sup>7)</sup> Verhältnis des Kernkapitals (Tier 1) zum Gesamtengagement für die Leverage Ratio (Bilanzaktiven, Engagements aus Derivaten, Engagements aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften, übrige Ausserbilanzpositionen).

<sup>8)</sup> Berechnung Cost-Income-Ratio: Geschäftsaufwand (inkl. Abgeltung Staatsgarantie)/Geschäftsertrag (inkl. WB/Verluste aus dem Zinsengeschäft).